
 
MEMORANDO SEI Nº 0019497494/2023 - SES.UAD.ACM

 
 

Joinville, 12 de dezembro de 2023.
À
SAP.LCT
 
Assunto: Análise Técnica de Habilitação.
Pregão Eletrônico 327/2023 - Registro de Preços, visando a futura e eventual aquisição de insumos da linha têxtil para atendimento aos pacientes no Hospital São José de Joinville e Unidades de Saúde da Rede da Secretaria Municipal da Saúde do Município
de Joinville.

 
 
Em atenção ao documento SEI nº 0019491176 segue análise solicitada:
 

Item Material/Serviço EMPRESA MARCA 9.6 m- Alvará Sanitário 9.6 n- AFE Parecer

2 916902 - ALGODAO HIDROFILO PURO 500 GR SOMA/SC PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA

DELICATO
CREMER Válido até 29/02/2024. AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da Anvisa Documentação técnica aprovada.

3 916902 - ALGODAO HIDROFILO PURO 500 GR LICITE SAÚDE COMÉRCIO
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA NATHY Válido até 07/02/2024- De

acordo AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da Anvisa Documentação técnica aprovada.

5 909667 - ATADURA ALGODAO ORTOPEDICO
15 CM X 180 CM 

ORTOBENS DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ORTOFEN Válido até 10/10/2024. AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.

Há a necessidade de apresentar amostra.

6 909668 - ATADURA ALGODAO ORTOPEDICO
20 CM X 180 CM ORTOM INDÚSTRIA TÊXTIL LTDA ORTOFEM Válido até 28/12/2023.

AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA, com
medida cautelar vigente para o Produto (Lote): COMPRESSA DE
CAMPO OPERATÓRIO ESTÉRIL - Registro: 80205290009
(211010), não referente ao item ofertado- Atadura de algodão
ortopédico- De acordo

Documentação técnica aprovada.
Há a necessidade de apresentar amostra.

7 909668 - ATADURA ALGODAO ORTOPEDICO
20 CM X 180 CM

ORTOBENS DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ORTOFEN Válido até 10/10/2024. AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.

Há a necessidade de apresentar amostra.

8
910914 - ATADURA AUTO ADESIVA ELASTICA
COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 10 CM X 200
CM EM REPOUSO

CSMED PRODUTOS MÉDICO-
HOSPITALARES LTDA POLARFIX Válido até 19/07/2024. AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.

Há a necessidade de apresentar amostra.

9 909671 - ATADURA DE CREPE 8CM X 180CM J.N.S. TÊXTIL LTDA J.N.S. TÊXTIL Válido até 18/10/2024. AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.
Há a necessidade de apresentar amostra.

10 916907 - ATADURA DE CREPOM TAMANHO 06
CM 

COMERCIAL MARK ATACADISTA
LTDA ERIMAR Válido até 31/01/2024. AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA Documentação técnica aprovada.

Há a necessidade de apresentar amostra.

12 916909 - ATADURA DE CREPOM TAMANHO 10
CM

LICITE SAÚDE COMÉRCIO
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ERIMAX Válido até 07/02/2024- De

acordo AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da Anvisa Documentação técnica aprovada.
Há a necessidade de apresentar amostra.

13 916909 - ATADURA DE CREPOM TAMANHO 10
CM

LICITE SAÚDE COMÉRCIO
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ERIMAX Válido até 07/02/2024- De

acordo AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da Anvisa Documentação técnica aprovada.
Há a necessidade de apresentar amostra.

19 910805 - ATADURA DE RAYON 7,5CM X 5M
NAO ESTERIL 

TORRE FORTE ATACADO E VAREJO
LTDA-ME POLAR FIX Válido até 19/09/2024 AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.

Há a necessidade de apresentar amostra.

20 909675 - ATADURA GESSADA 10 CM X 3M ORTOBENS DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ORTOFLEX Válido até 10/10/2024. AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.

Há a necessidade de apresentar amostra.

21 909676 - ATADURA GESSADA 15 CM X 3 M POLAR FIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA POLARFIX Válido até 22/10/2024. AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.

Há a necessidade de apresentar amostra.

22 909676 - ATADURA GESSADA 15 CM X 3 M ORTOBENS DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ORTOFLEX Válido até 10/10/2024. AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.

Há a necessidade de apresentar amostra.

23 909677 - ATADURA GESSADA 20 CM X 3 M ORTOBENS DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ORTOFLEX Válido até 10/10/2024. AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.

Há a necessidade de apresentar amostra.



30

29856 - AVENTAL DESCARTÁVEL SEM
MANGA PARA PACIENTE PARA
PROCEDIMENTO EM USO CLINICO E
AMBULATORIAL

DPNT COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO
LTDA ODONTOMED Válido até 31/12/2023. AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.

Há a necessidade de apresentar amostra.

31

29856 - AVENTAL DESCARTÁVEL SEM
MANGA PARA PACIENTE PARA
PROCEDIMENTO EM USO CLINICO E
AMBULATORIAL

DPNT COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO
LTDA ODONTOMED Válido até 31/12/2023. AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.

Há a necessidade de apresentar amostra.

32 12903 - AVENTAL DE PROCEDIMENTO
DESCARTÁVEL 

MEDEFE PRODUTOS MEDICO-
HOSPITALARES LTDA LAVIE Válido até 14/04/2025. AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.

Há a necessidade de apresentar amostra.

33 12903 - AVENTAL DE PROCEDIMENTO
DESCARTÁVEL

CSMED PRODUTOS MÉDICO-
HOSPITALARES LTDA LAVIE Válido até 19/07/2024. AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.

Há a necessidade de apresentar amostra.

38 274 - CAMPO CIRÚRGICO FENESTRADO
ESTÉRIL DESCARTÁVEL.

INVICTO COMÉRCIO DE PRODUTOS
PARA SAÚDE LTDA PROTDESC Válido até 31/01/2024. AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.

Há a necessidade de apresentar amostra.

43 912974 - COMPRESSA CIRURGICA ESTERIL
PACOTE COM 2 UNIDADES STOCK MED S.A MELHORMED /

MINAS REY Válido até 03/10/2024. AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.
Há a necessidade de apresentar amostra.

44 912974 - COMPRESSA CIRURGICA ESTERIL
PACOTE COM 2 UNIDADES

ORTOBENS DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ORTOFEN Válido até 10/10/2024. AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.

Há a necessidade de apresentar amostra.

47 909691 - COMPRESSA DE CAMPO
OPERATORIO 25CM X 23CM 

ALTERMED MATERIAL MÉDICO
HOSPITALAR LTDA ERIMAX Válido até 13/02/2024. AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.

Há a necessidade de apresentar amostra.

48 909691 - COMPRESSA DE CAMPO
OPERATORIO 25CM X 23CM 

INVICTO COMÉRCIO DE PRODUTOS
PARA SAÚDE LTDA ERIMAR Válido até 31/01/2024. AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.

Há a necessidade de apresentar amostra.

49

916915 - COMPRESSA DE GAZE 91CM X 91M -
TIPO QUEIJO COM 8 CAMADAS, MEDINDO
APROXIMADAMENTE 91CM X 91M, 3
DOBRAS, 13 FIOSC M² , 100 ALGODAO, PESO
APROXIMADO DE 1.650 GR/ROLO, COR
BRANCA, ISENTO DE IMPUREZAS, NAO
ESTERIL, DOBRAS LATERAIS PARA DENTRO,
E SEM DESFILAMENTO, EMBALAGEM EM
ROLO CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, DATA DE
FABRICACAO, VALIDADE, NUMERO DO
LOTE, REGISTRO NO M.S./ANVISA E
ATENDER AS NORMAS NBR 14108.
VALIDADE MINIMA DE 20 MESES APOS
EMISSAO DA NF DE ENTREGA. Cota principal

OPEN FARMA COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ERIMAX

Apresentou na página 85
da proposta 
SEI 0019042670

AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.
Há a necessidade de apresentar amostra.

50 916915 - COMPRESSA DE GAZE 91CM X 91M -
TIPO QUEIJO

INVICTO COMÉRCIO DE PRODUTOS
PARA SAÚDE LTDA ERIMAR Válido até 31/01/2024. AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.

Há a necessidade de apresentar amostra.

51
912414 - COMPRESSA DE GAZE HIDROFILA
ESTERIL MEDINDO 10 X 10 CM PCT. C/10
UNIDADES

AMED S/A HERIKA
PREMIUM Válido até 24/01/2024.

AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA, com
medida cautelar específica para o lote B01-1, não havendo
impedimentos para demais itens- De acordo

Documentação técnica aprovada.
Há a necessidade de apresentar amostra.

52
912414 - COMPRESSA DE GAZE HIDROFILA
ESTERIL MEDINDO 10 X 10 CM PCT. C/10
UNIDADES 

CSMED PRODUTOS MÉDICO-
HOSPITALARES LTDA AMED Válido até 19/07/2024. AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.

Há a necessidade de apresentar amostra.

53
912413 - COMPRESSA DE GAZE HIDROFILA
ESTERIL 7.5 X 7.5CM 13 FIOS PCT.C/10
UNIDADES

MEDEFE PRODUTOS MEDICO-
HOSPITALARES LTDA

AMED
livia Válido até 14/04/2025. AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.

Há a necessidade de apresentar amostra.

54
912413 - COMPRESSA DE GAZE HIDROFILA
ESTERIL 7.5 X 7.5CM 13 FIOS PCT.C/10
UNIDADES

CSMED PRODUTOS MÉDICO-
HOSPITALARES LTDA

AMED
LIVIA Válido até 19/07/2024. AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.

Há a necessidade de apresentar amostra.

55 909690 - COMPRESSA GAZE HIDROFILA 10
CM X 10 CM 13 FIOS COM 500 PEÇAS 

COOPERATIVA UNIMED CENTRAL DE
COOPERATIVAS UNIMED DO RIO
GRANDE DO SUL LTDA

Tecelagem
Minas/Ultracotton Válido até 25/09/2023. AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.

Há a necessidade de apresentar amostra.

56 909690 - COMPRESSA GAZE HIDROFILA 10
CM X 10 CM 13 FIOS COM 500 PEÇAS 

INVICTO COMÉRCIO DE PRODUTOS
PARA SAÚDE LTDA ERIMAR Válido até 31/01/2024. AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.

Há a necessidade de apresentar amostra.

59 916960 - ESPARADRAPO 10 CM X 4,5 M STOCK MED S.A CIEX Válido até 03/10/2024. AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.
Há a necessidade de apresentar amostra.

60 916960 - ESPARADRAPO 10 CM X 4,5 M TORRE FORTE ATACADO E VAREJO
LTDA-ME MAXICOR Válido até 19/09/2024 AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.

Há a necessidade de apresentar amostra.

61 913019 - ESPARADRAPO ISENTO DE LATEX
10CM X 4,5M 

CSMED PRODUTOS MÉDICO-
HOSPITALARES LTDA

MAXICOR
SEM LÁTEX Válido até 19/07/2024. AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.

Há a necessidade de apresentar amostra.



62 917189 - FITA HIPOALERGICA 2,5 CM X 10 M MCW PRODUTOS MÉDICOS E
HOSPITALARES LTDA WILTEX Válido até 13/06/2024. AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.

Há a necessidade de apresentar amostra.

63 917189 - FITA HIPOALERGICA 2,5 CM X 10 M CSMED PRODUTOS MÉDICO-
HOSPITALARES LTDA

CREMER
2,5 CM X 10 M Válido até 19/07/2024. AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.

Há a necessidade de apresentar amostra.

65 917016 - FITA HIPOALERGICA 5,0 C M X 10 M TORRE FORTE ATACADO E VAREJO
LTDA MAXICOR Válido até 19/09/2024 AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.

Há a necessidade de apresentar amostra.

69 911298 - MALHA TUBULAR 06CM X 25M ORTOBENS DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ORTOFEN Válido até 10/10/2024. AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.

70 909681 - MALHA TUBULAR 08CM X 25M ORTOBENS DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ORTOFEN Válido até 10/10/2024. AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.

71 909682 - MALHA TUBULAR 10CM X 25M ORTOBENS DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ORTOFEN Válido até 10/10/2024. AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.

72 909683 - MALHA TUBULAR 12CM X 25M ORTOBENS DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ORTOFEN Válido até 10/10/2024. AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.

73 909684 - MALHA TUBULAR 15CM X 25M TORRE FORTE ATACADO E VAREJO
LTDA-ME POLAR FIX Válido até 19/09/2024 AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.

75 909139 - MALHA TUBULAR 30CM X 25M ORTOBENS DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ORTOFEN Válido até 10/10/2024. AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.

77
25249 - MASCARA CIRURGICA
DESCARTAVEL COM FILTRO PARA
ATENDIMENTO AO COVID-19

LICITE SAÚDE COMÉRCIO
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA M2Life Válido até 07/02/2024- De

acordo AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da Anvisa Documentação técnica aprovada.

78 29858 - MASCARA PFF2 PARA ATENDIMENTO
AO COVID-19 

SOMA/SC PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA

PFF2 N95
BRANCA
NUTRIEX

29/02/2024- De acordo AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da Anvisa Documentação técnica aprovada.
Há a necessidade de apresentar amostra.

80 29033 - SAPATILHA DESCARTAVEL
TAMANHO 36 A 42 

LICITE SAÚDE COMÉRCIO
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA FARMATEX Válido até 07/02/2024- De

acordo AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da Anvisa Documentação técnica aprovada.

81 30346 - FITA MICROPOROSA
HIPOALERGÊNICA 10CM X10M 

TORRE FORTE ATACADO E VAREJO
LTDA-ME MAXICOR Válido até 19/09/2024 AFE de correlatos ativa, confirmado no portal da ANVISA. Documentação técnica aprovada.

Há a necessidade de apresentar amostra.
 

Atenciosamente,
 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 13/12/2023, às 12:48, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0019497494 e o código CRC 4A99B821.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
23.0.176853-2

0019497494v21


